
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: AVVIO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA B), DEL D.LGS N. 50/2016 
E S.M.I. DELLA PROCEDURA IN FORMA AGGREGATA PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E  CONSEGNA SIRINGHE MONODOSE 
STERILI DI BEVACIZUMAB AD USO INTRAVITREALE NECESSARIE ALLE 
ASST DEL GARDA (CAPOFILA) E ALL’ASST DI MANTOVA (MANDANTE), PER 
UN PERIODO DI 24 MESI CON FACOLTA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 
MESI.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

RICHIAMATA la DGR XI/1986 del 23 luglio 2019, recante “Ulteriori determinazioni in ordine alla gestione 
del Servizio Sanitario e Sociosanitario Regionale per l’esercizio 2019” e in particolare il punto 1.4.3. 
“Determinazione del rimborso regionali delle prestazioni farmacologiche per il trattamento della 
degenerazione maculare legata all'età e della compromissione visiva dovuta a edema maculare diabetico con 
i farmaci ANTI-VEGF intravitreali”;

RICHIAMATA anche la nota  prot. G1.2019.0028246 del 05/08/2019 -  D.G.Welfare – Settore 
Programmazione Farmaco e Dispositivi Medici – con la quale sono state impartite ulteriori indicazioni 
finalizzate all’attuazione di quanto previsto dalla D.G.R. sopra richiamata, soprattutto in riferimento ai 
requisiti necessari per la preparazione delle monodosi di farmaco destinate all’uso intravitreale;

ATTESO che, come dettagliato nella relazione a firma del Direttore del Servizio Farmacia Aziendale, in atti,  
il Servizio di Farmacia dell'ASST del Garda  non rientra nell'elenco delle farmacie Ospedaliere autorizzate 
alla preparazione di Avastin monodose in quanto NON  in possesso dei requisiti necessari per garantire  il 
rispetto delle Norme di Buona Preparazione (NBP), e che pertanto, così come consentito dalle indicazioni 
regionali fornite con la nota richiamata al  punto 2), si rende necessario  attivare apposita procedura per 
affidare ad una farmacia esterna, in possesso dei requisiti necessari, tale attività;

RILEVATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 
della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare - contempla il servizio oggetto 
del presente provvedimento, così come nessuna Convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto in 
argomento;

TENUTO CONTO che la D.G.R. n. 1046/2018 – cosiddette Regole di Sistema 2019 – ha, tra l’altro ribadito 
che, in assenza di Convenzioni attivate da ARCA e/o da Consip o da altra centrale di committenza con cui il 
soggetto aggregatore di riferimento regionale abbia stretto accordi, gli Enti del Sistema Sanitario Regionale 
debbano procedere attraverso forme di acquisizione aggregate all’interno dell’unione formalizzata 
d’acquisto, che riveste il ruolo di forma di aggregazione di secondo livello rispetto al soggetto aggregatore di 
riferimento in ambito regionale (per Regione Lombardia, ARIA SpA), il cui perimetro è stato confermato 
rispetto alle Regole di Sistema 2018;

PRESO ATTO che l'ASST di Mantova, in attuazione di quanto sopra esposto, ha manifestato il proprio 
interesse allo svolgimento della procedura di gara in forma aggregata conferendo a questa ASST apposito 
mandato con rappresentanza per espletare in forma congiunta la procedura in argomento, comunicando 
contestualmente i propri fabbisogni;

CONSIDERATO che l'importo presunto dell'affidamento, calcolato a seguito di apposita indagine di mercato 
e attività di benchmarking all’uopo svolta, per l’intera durata di 24 mesi e opzione di rinnovo per ulteriori 24 
mesi, per entrambe le ASST partecipanti alla procedura, ammonta a complessivi € 156.906,00 + IVA, di cui 
€ 97.637,00 + IVA imputabili a questa ASST e che, pertanto, si ritiene di poter procedere, per l’affidamento 
del servizio in argomento, mediante procedura da espletarsi ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., e del Regolamento Aziendale per l'affidamento di lavori, beni e servizi “sotto soglia”, 
approvato con Delibera n. 1542 del 20.12.2017;

RILEVATO che, per la natura e l’oggetto della fornitura, il criterio di aggiudicazione che si intende adottare 
è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dall’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 



individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, rispetto ai criteri che sono descritti in dettaglio 
negli atti di gara, attribuendo 70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo; 

CONSIDERATO che, in coerenza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia anche 
di contenimento della spesa, confermate e ribadite, da ultimo nella DGR n. 1046/2018 (cosiddette Regole di 
Sistema 2019) e dalla Legge Regionale n. 33/2007, l’intera procedura verrà svolta in via telematica tramite la 
piattaforma Sintel e che la stessa, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima 
concorrenzialità, sarà pubblicata e resa visibile a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria 
merceologica di interesse. Apposito avviso sarà altresì pubblicato sul sito istituzionale alla sezione dedicata 
di Amministrazione Trasparente;

RILEVATO che gli atti di gara prevederanno tra l’altro apposita clausola di salvaguardia per la quale - in 
caso di attivazione di convenzione, da parte di Consip e/o ARCA, avente medesimo oggetto della procedura 
in argomento – è facoltà delle Stazioni Appaltanti, per l’intera durata di esecuzione del contratto, verificare 
la congruità economica dello stesso, e recedere unilateralmente dal contratto ove l’Appaltatore non sia in 
grado di migliorare il corrispettivo richiesto, rispetto alle quotazioni della convenzione ARCA e/o Consip;

DATO atto che l’affidamento oggetto del presente provvedimento non è stato inserita nella programmazione 
biennale, anni 2019-2020, approvata, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con delibera n. 279 
del 28.03.2019 in quanto all’epoca tale necessità non era nota, essendo sopraggiunta, come in premessa 
evidenziato, a seguito della DGR XI/1986 del 23 luglio 2019 e della successiva nota regionale del 5 agosto 
u.s.; si dovrà procedere pertanto ad apportare le opportune modifiche alla programmazione biennale in 
argomento, così come previsto e consentito dall’art.7, commi 8 e 9,  del DM 16 gennaio 2018, n. 14 ed 
all’inserimento della stessa nell’Osservatorio Contratti Pubblici di Regione Lombardia, in ottemperanza a 
quanto prescritto dal comma 10 del citato art. 7;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di dare avvio alla procedura, da espletarsi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento per l'affidamento di lavori beni e servizi sotto soglia” approvato 
con Delibera n. 1542 del 20.12.2017, finalizzata all'affidamento del servizio di allestimento e  
consegna siringhe monodose sterili di bevacizumab ad uso intravitreale necessarie a questa ASST del 
Garda (capofila) e all’ASST di Mantova (mandante) per un periodo di 24 mesi, con facoltà di 
rinnovo per ulteriori 24 mesi;

2. di dare atto che, in ragione dell’oggetto e della natura della fornitura, la procedura sarà aggiudicata 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, rispetto ai criteri che sono descritti 
in dettaglio negli atti di gara, attribuendo 70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo; 

3. di dare atto che l’importo complessivo presunto dell’affidamento, per un periodo di 24 mesi, con 
facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi, ammonta a complessivi € 156.906,00 + IVA, di cui € 
97.637,00 + IVA imputabili a questa ASST;



4. di stabilire che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia 
anche di contenimento della spesa, dalle Regole di Sistema 2019 e dalla Legge Regionale n.33/2017, 
l’intera procedura verrà svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel e che la stessa, al fine di 
garantire la più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità, sarà pubblicata e resa visibile a 
tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica di interesse. Apposito avviso sarà 
altresì pubblicato sul sito istituzionale alla sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

5. di dare altresì atto che gli atti di gara prevederanno apposita clausola di salvaguardia per la quale - in 
caso di attivazione di convenzione, da parte di Consip e/o ARCA, avente medesimo oggetto della 
procedura in argomento – è facoltà delle Stazioni Appaltanti, per l’intera durata di esecuzione del 
contratto, verificare la congruità economica dello stesso, e recedere unilateralmente dal contratto ove 
l’Appaltatore non sia in grado di migliorare il corrispettivo richiesto, rispetto alle quotazioni della 
convenzione ARCA e/o Consip;

6. di stabilire che il costo derivante dalla  procedura di gara avviata con il presente provvedimento, 
(imputabile a questa ASST e riferito ai soli 24 mesi di durata dell’affidamento) calcolato in € 
59.559,00 (IVA 22% inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale relativa agli anni dal 2020 
al 2021 – con imputazione ai conti 13.01.001.004 – Galenici farmaci senza AIC) e 13.20.050.020 - 
Spese per altri servizi - e verrà gestito nel budget trasversale dell’Azienda “Area Ospedaliera” – con 
i seguenti codici 

Anno 2020
13.01.001.004 /FAR/T2000022 €  49.190,00 
13.20.050.020 /FAR/T2000022 €  10.369,00

Anno 2021
13.01.001.004 /FAR/T2100020 €  49.190,00 
13.20.050.020 /FAR/T2100020 €  10.369,00

7. di dare atto che a seguito dell’approvazione del presente provvedimento si rende necessario 
modificare la programmazione biennale 2019-2020 approvata, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., con delibera n. 279 del 28.03.2019, secondo le modalità prescritte al comma 10, art. 
7, del DM 16 gennaio 2018, n. 14;

8. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

9. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali;

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2019-10-09T12:56:20+0000


		2019-10-09T12:57:07+0000
	Firma applicativa




